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Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

 

Szanowni Państwo! 

 
Kiedy 11 listopada 1918 roku Polacy z entuzjazmem przystąpili do odbudowy swojego 
państwa, nasi przodkowie tu na Pomorzu i Kujawach wciąż musieli czekać i mieć nadzieję, iż i 
dla nich wzejdzie w końcu „jutrzenka wolności”. W Wielkopolsce i na ziemi kujawskiej z 
Inowrocławiem, Żninem i Mogilnem, Polskę przywrócono czynem powstańczym, aby wraz z 
generałem Józefem Dowborem-Muśnickim dokończyć dzieła, przejmując z niemieckich rąk 
pozostałe części Kujaw z Bydgoszczą 19 stycznia 1920 roku. W tym samym czasie marsz ku 
Morzu rozpoczął generał Józef Haller z jego Błękitną Armią, aby 17 stycznia wyzwolić Golub 
następnie Toruń, Grudziądz i dalej poprzez Kociewie, Kaszuby aż po Puck, dotrzeć do polskiego 
morza. 

 
Dziś trzeba raz jeszcze podkreślić wielki wkład w dzieło odzyskania niepodległości ojców naszej 
wolności, prawdziwych patriotów i mężów stanu, takich jak Paderewski i Piłsudski, oraz kilku 
pokoleń Polaków, które przez lata niewoli, zachowały płomień nadziei na powrót wolnej 
Ojczyzny. 
 
Dzisiejsze wojewódzkie uroczystości rozpoczęliśmy pod obeliskiem ku czci poległych w latach 
1918-1921. Wśród nich był plutonowy Gerard Pająkowski, jedyna ofiara operacji 
przejmowania Pomorza i Kujaw Zachodnich z rąk niemieckiej administracji. Poległ w 
Gniewkowie w trakcie potyczek z Niemcami. To wówczas Toruń został stolicą nowego 
województwa pomorskiego.  Rozpoczął się kolejny rozdział nowej historii. Najpiękniej 
opowiadają o niej jej świadkowie. Nieodżałowany pan Maksymilian Kasprzak - zmarły 
niedawno kombatant Września 1939, żołnierz przedwojennego 8. Pułku Strzelców Konnych w 
Chełmnie, ostatni ułan - 10 stycznia 2020 roku, podczas pamiętnej uroczystej sesji sejmików 
dwóch województw Kujawsko-Pomorskiego i Pomorskiego, powiedział, że dni jego życia są jak 
kartki wszystkich dni z kalendarza 100 lat Ojczyzny. Dziś dziękujemy im wszystkim. 
Wspaniałemu pokoleniu, które w ciszy odchodzi, oddając klucze do bramy wolności kolejnemu 
pokoleniu Polaków.  
 
Szanowni Państwo, 
 
Chciałbym podziękować wszystkim tu obecnym, iż możemy wspólnie uczestniczyć w 
obchodach wielkiego święta. Nasi przodkowie, którzy na przestrzeni dwóch wieków walczyli o 
wolność nie szczędząc krwi, nie zasługują na inną niż wspólną pamięć narodową. Jeśli tak by 
nie było, daremne będą nasze odniesienia do ich ofiary, bo składając ją wierzyli, iż powróci nie 
tylko na mapę Europy, ale przede wszystkim jako wspólnota do serc wszystkich Polaków. 
 
Nasz wspólny dom, jakim jest Polska, to miejsce wspólnego świętowania, ale przede 
wszystkim wzajemnej solidarności i współodpowiedzialności za przyszłość kraju. Niech zatem 



Święto Niepodległości jest, w tych jakże trudnych i niepewnych czasach, świętem refleksji nad 
poszukiwaniem tego, co może nas pojednać i uskrzydlić w drodze ku przyszłości. Niech nie jest 
przyczynkiem do budowania murów, różnic między Polakami. Czy dziś, odwołując się do słów 
patrona naszego województwa świętego Jana Pawła II, nie winniśmy na nowo odkrywać sensu 
jego słów na temat solidarności skierowanych do nas w Gdańsku w 1987 roku? Chodzi przecież 
właśnie o wzajemną pomoc, bez względu na różnicę zdań, światopogląd, rasę, religię. 
Powinniśmy być razem szczególnie dziś, kiedy na granicy z Białorusią nasi żołnierze, policjanci, 
strażnicy graniczni drżą o los swój, ale także naszej ojczyzny. Jaki my, cywile, politycy dajemy 
przykład, nie potrafiąc się porozumieć i dodać wspólnie otuchy tym, którzy stoją na straży i 
zdają egzamin ze swojego ślubowania, swojej przysięgi? To przecież nam służą, dla nas tam 
stacjonują. Niech to święto dziś w Toruniu będzie przykładem dla Polski, że można razem 
pracować dla dobra całej ojczyzny. 
 
Wierzę, iż wolność może się dziś przejawiać w życzliwym splocie ludzkich dłoni, we 
wzajemnym poszanowaniu i zrozumieniu, zdolnym mądrze rozwijać kraj, który nasi 
przodkowie uczynili wolnym. 
 
Trwaj „o roku ów”, który nadszedłeś jako ten upragniony i wymodlony. 
 
Życzę Państwu radosnego, rodzinnego i w poczuciu odpowiedzialności za całą ojczyznę 
świętowania!  
Vivat Polonia! 
Gaude Mater Polonia! 
Niech Bóg błogosławi naszej Ojczyźnie! 
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